
     
 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua trong công tác phối hợp  

về trợ giúp pháp lý năm 2025 

 

 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 533/KH-HĐPHLN ngày 25/02/2025 của Hội 

đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh Ninh Thuận 

(HĐPHLN) về Phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 

2025. Nhằm tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền tiến 

hành tố tụng, người có thẩm quyền tiến hành tố tụng, cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

liên quan trong việc thông tin, thông báo, giới thiệu người thuộc diện được trợ giúp 

pháp lý (TGPL) đến Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước để được giúp đỡ, hỗ trợ, 

thụ hưởng chính sách TGPL miễn phí của Nhà nước; đồng thời ghi nhận nỗ lực của 

tập thể, cá nhân trong công tác phối hợp về TGPL, HĐPHLN ban hành Kế hoạch 

phát động phong trào thi đua trong công tác phối hợp về TGPL năm 2025 theo các 

nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

- Phát động sâu rộng phong trào thi đua trong công tác phối hợp về TGPL; 

tạo khí thế thi đua sôi nổi, nâng cao tinh thần trách nhiệm, động viên, thúc đẩy đội 

ngũ người thực hiện TGPL, các cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ 

trong công tác phối hợp về TGPL, các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho sự 

phát triển của công tác TGPL tại địa phương.  

- Kịp thời đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng các tập thể, 

cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua. 

2. Yêu cầu: 

- Nội dung thi đua phải thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; việc khen 

thưởng phải công bằng, khách quan căn cứ vào thành tích của tập thể, cá nhân 

trong đợt thi đua. 

- Đảm bảo đúng đối tượng, đúng định mức và hiệu quả lan tỏa. 
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 II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ HÌNH 

THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng thi đua:  

- Đối với tập thể: Trung tâm trợ giúp pháp lý, Phòng Hành chính-Bổ trợ 

thuộc Sở Tư pháp (đơn vị được giao nhiệm vụ quản lý lĩnh vực TGPL); các cơ 

quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng trên địa bàn tỉnh (Công an, Viện Kiểm sát 

nhân dân, Toà án nhân dân); các cơ quan, tổ chức có liên quan đến lĩnh vực TGPL. 

- Đối với cá nhân: Người thực hiện TGPL (Trợ giúp viên pháp lý, Luật sư ký 

hợp đồng thực hiện TGPL với Trung tâm TGPL), người có thẩm quyền tiến hành tố 

tụng, các cá nhân khác có liên quan đến lĩnh vực TGPL. 

2. Thời gian thực hiện: 

- Đợt thi đua lập thành tích trong công tác phối hợp về TGPL được triển khai 

thực hiện từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày 30/9/2025. 

- Tổ chức tổng kết và khen thưởng xong trước ngày 31/10/2025. 

3. Hình thức khen thưởng: 

- Thẩm quyền khen thưởng: Giám đốc Sở Tư pháp - Chủ tịch HĐPHLN tặng 

Giấy khen. 

- Số lượng khen thưởng: 15 tập thể và 20 cá nhân. 

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí nghiệp vụ được giao đầu năm của 

Trung tâm TGPL. 

 III. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 

và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Thông tư liên tịch số 

10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 29/6/2018 của 

Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân Tối cao, 

Viện kiểm sát nhân dân tối cao; các văn bản khác có liên quan đến lĩnh vực TGPL. 

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phối hợp về TGPL theo Kế hoạch 

phối hợp số 3087/KHPH-STP-TAND ngày 20/12/2022 giữa Sở Tư pháp và Tòa án 

nhân dân tỉnh về người thực hiện trợ giúp pháp lý trực tại Tòa án nhân dân 02 cấp 

trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch phối hợp số 554/KHPH-STP-CAT ngày 29/02/2024 

giữa Sở Tư pháp và Công an tỉnh về trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự 

trên địa bàn tỉnh. 

3. Đối với người thực hiện TGPL: Đạt chỉ tiêu khá trở lên theo Công văn số 

7595/BTP-TGPL ngày 31/12/2024 Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành chỉ tiêu 

thực hiện vụ việc tham gia tố tụng của Trợ giúp viên pháp lý năm 2025. 
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 4. Đối với các cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, người có thẩm quyền 

tiến hành tố tụng, cơ quan, tổ chức, cá nhân khác: Thực hiện tốt công tác phối hợp về 

TGPL trong việc giải thích, hướng dẫn, thông tin, thông báo, giới thiệu cho Trung 

tâm trợ giúp pháp lý người thuộc diện được TGPL quy định tại Điều 7 Luật Trợ giúp 

pháp lý năm 2017.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm trợ giúp pháp lý, Phòng Hành chính-Bổ trợ thuộc Sở Tư pháp, 

các cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, tổ 

chức có liên quan đến lĩnh vực TGPL triển khai và tổ chức thực hiện phong trào thi 

đua có hiệu quả tại đơn vị mình. 

2. Giao Trung tâm trợ giúp pháp lý chủ động phối hợp cùng Văn phòng, 

Phòng Hành chính-Bổ trợ thuộc Sở Tư pháp tổ chức theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, 

kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; lựa chọn những tập thể, cá nhân đạt 

thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tham mưu Giám đốc Sở 

Tư pháp - Chủ tịch HĐPHLN khen thưởng theo quy định. 
 

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua trong công tác phối hợp về trợ giúp 

pháp lý năm 2025 của Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt 

động tố tụng tỉnh Ninh Thuận./. 
 

Nơi nhận: 
 

- Thường trực HĐPHLNTGPL ở TW-Bộ Tư pháp; 
- UBND tỉnh; 

- Cục TGPL - Bộ Tư pháp; 

- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Các ngành thành viên HĐPHLN; 

- Tổ giúp việc HĐPHLN; 

- Trung tâm TGPLNN; 

- Lưu: VT, VP, HCBT. 

 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Trần Văn Hiếu                                                                                    
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